МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

"БРАТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ"

(ФГБОУ ВО «БрГУ»)

ПРИКАЗ

13.12.2024      Братск      № 537

О создании рабочей группы по профилактике экстремизма и терроризма в

ФГБОУ ВО «БрГУ»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 25.07.2002 № 114-

ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» (с изменениями и дополнениями),

Комплексным планом противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на

2024-2028 годы, утвержденным Президентом Российской Федерации от 30.12.2023 года №

Пр-2610, руководствуясь п.4.23 Устава ФГБОУ ВО «БрГУ»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать рабочую группу по профилактике экстремизма и терроризма, в

следующем составе (Приложение).

2. Утвердить план мероприятий по обеспечению антитеррористической

защищенности объектов ФГБОУ ВО «БрГУ» на 2025 год (далее – План мероприятий).

Рабочей группе на последующие периоды обеспечить разработку и утверждение планов

работы по направлению.

3. Должностным лицам, ответственным за выполнение Плана мероприятий,

предусмотреть их реализацию в текущих и перспективных планах деятельности

структурных подразделений, а также своевременное предоставление отчетов в части,

касающейся исполнения Плана мероприятий.

4. Возложить непосредственное руководство работой по реализации Плана на

проректора по научной и международной деятельности Иванова М.Ю.

5. Координацию с рабочей группой возложить на специалиста по комплексной

безопасности Тирских В.А.

6. Информационное сопровождение мероприятий плана возложить на специалиста

по информационным ресурсам отдела информационных технологий Угрюмову Е.В.

7. Считать утратившим силу приказ от 23.11.2020 г. № 610 «О создании рабочей

группы по профилактике экстремизма и терроризма в ФГБОУ ВО «БрГУ» с момента

утверждения настоящего приказа.

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Приложение 1: на 1 листе в 1 экз.

Приложение 2: на 4 листах в 1 экз.

Ректор           И.С. Ситов

Проект вносит:

Специалист по комплексной безопасности

Исполнитель:

В.А. Тирских

Тел. 344-000, доб. 343

СОГЛАСОВАНО:

Проректор по научной

и международной деятельности _______________ М.Ю. Иванов ______________________

                       (дата визирования)

Проректор по стратегическому

развитию                                      _______________ М.В. Сыготина _____________________

                                                                                                              (дата визирования)

Проректор по образовательной

деятельности                               _______________ А.М. Патрусова _____________________

                                                                                                                         (дата визирования)

Начальник отдела

информационных технологий  _______________ Д.В. Павлюк ________________________

                                                                                                               (дата визирования)

Начальник отдела кадров         ________________ Т.С. Акимова _______________________

                                                                                                                          (дата визирования)

                                                                                                                                              Приложение №1

                                                                                                                                              к приказу № 537

                                                                                                                                              от «13» декабря 2024 г.

Рабочая группа по профилактике экстремизма и терроризма

1. Иванов Михаил Юрьевич                             - руководитель рабочей группы, проректор

                                                                               по научной и международной деятельности;

2. Тирских Виктория Анатольевна                  - специалист по комплексной безопасности;

3. Кудашкин Вячеслав Александрович           - доцент базовой кафедры ИПиП;

4. Кунжаров Евгений Михайлович                  - доцент базовой кафедры ИПиП;

5. Русаков Вячеслав Борисович                       - доцент базовой кафедры ИПиП;

6. Павлюк Дарья Викторовна                           - начальник отдела информационных

                                                                               технологий;

7. Угрюмова Елена Владимировна                  - специалист по информационным ресурсам;

8. Герасимов Константин Сергеевич               - начальник спецотдела;

9. Побойко Ольга Васильевна                          - начальник отдела общего обеспечения;

10. Любинецкая Татьяна Григорьевна             - специалист по охране труда;

11. Долгих Анна Витальевна                            - директор БПК;

12. Катаева Елена Александровна                    - заведующий общежитием № 1;

13. Владимирова Галина Владимировна         - заведующий общежитием № 4.

Специалист по комплексной безопасности                                                            В.А. Тирских

                                                                                                                                                                                     Приложение №2 к приказу № 537

                                                                                                                                                                                     «13» декабря 2024 г.

                                                                                                                                                                                        УТВЕРЖДАЮ

                                                                                                                                                                                        Ректор ФГБОУ ВО «БрГУ»

                                                                                                                                                                                        ___________________И.С. Ситов

                                                                                                                                                                                        «13» декабря 2024 г.

ПЛАН

мероприятий по обеспечению антитеррористической защищённости объектов ФГБОУ ВО «БрГУ» на 2025 г.

№

п/п
Наименование мероприятий Срок проведения Ответственный исполнитель Примечание

1 2 3 4 5

1. Разработка, корректировка и утверждение

нормативных документов по вопросам

обеспечения безопасности университетского

комплекса

сентябрь-

декабрь

Проректор по научной и международной

деятельности

Рабочая группа по профилактике

экстремизма и терроризма

Директор БПК ФГБО ВО «БрГУ»

2. Контроль за обеспечением работоспособности

систем комплексной безопасности: систем

видеонаблюдения, СКУД, охранно-пожарной

сигнализации, КТС.

Принятие оперативных мер по устранению

выявленных недостатков

ежеквартально Проректор по научной и международной

деятельности

Специалист по комплексной безопасности

Коменданты (заведующие) объектов

Директор БПК ФГБО ВО «БрГУ»

3. Участие (по согласованию) в заседаниях

антитеррористической комиссии, КЧС и ОПБ

г. Братска

по плану АТК,

КЧС и ОПБ

г. Братска

Проректор по научной и международной

деятельности

Специалист по комплексной безопасности

4. Разработка, с учётом особенностей каждого

объекта, инструкций о действиях работников

структурных подразделений, обучающихся,

посетителей при угрозе возникновения

чрезвычайных ситуаций, а также при угрозе

до 01.11.2025 г.

Специалист по комплексной безопасности

Специалист по ОТ

совершения террористического акта (в том

числе по действиям при обнаружении

взрывчатых веществ, при проникновении на

территорию объекта лиц с целью совершения

террористического акта).

5. Обследования территории объектов

университетского комплекса на предмет

обнаружения подозрительных (возможно

взрывоопасных) предметов.

в течение дня Коменданты (заведующие) объектов

Специалист по комплексной безопасности

Работники охранного агентства на

основании заключенных договоров

6. Проверки состояния эвакуационных выходов и

путей эвакуации (исправность дверей, дверных

замков, работоспособность путей эвакуации.

постоянно Специалист по комплексной безопасности

Коменданты (заведующие) объектов

7. Обеспечение сохранности ключей от входных

дверей, запасных выходов и аудиторий.

Выдача ключей в установленном порядке.

постоянно Коменданты (заведующие) объектов

8. Наблюдение за автотранспортом,

припаркованным на территории, прилегающей

к объектам университета

постоянно Работники охранного агентства на

основании заключенных договоров

9. Проверка ведения журналов регистрации

прохода посторонних лиц на объекты

университетского комплекса

в течение года Специалист по комплексной безопасности

10. Актуализация   Паспорта безопасности

объектов при наличии оснований,

предусмотренных п.53 требований

постановления № 1421 от 07.11.2019 г.

в течение года Специалист по комплексной безопасности

11. Обследование объектов на территории

университетского комплекса на предмет

состояния антитеррористической

защищённости

в течение года Специалист по комплексной безопасности

12. Организация взаимодействия с отделом ФСБ,

правоохранительными органами, МКУ «Центр

ГОЧС» г. Братска, территориальными

подразделениями МЧС России по вопросам

в течение года Специалист по комплексной безопасности

предупреждения и противодействия

терроризму, своевременному

информированию и предотвращению

чрезвычайных ситуаций

13. Контроль сохранности и бесперебойного

функционирования систем жизнеобеспечения

объектов и территории университета.

постоянно Начальник отдела общего обеспечения

14. Организация и проведение инструктажей,

практических занятий и тренировок   с

работниками структурных подразделений, по

действиям при обнаружении на объектах

посторонних лиц и подозрительных

предметов, а также при угрозе совершения или

совершении террористического акта.

1 раз в полгода

Специалист по комплексной безопасности

Руководители структурных подразделений

15. Размещение на официальном сайте ФГБОУ ВО

«БрГУ» материалов по противодействию

терроризму и экстремизму

в течении года Специалист по информационным ресурсам

16. Обучение работников в соответствии с

разделом «Меры по противодействию

терроризму», размещённому на официальном

сайте ФГБОУ ВО «БрГУ»

ежеквартально

Руководители структурных подразделений

17. Организация проведения тренировки по

эвакуации обучающихся и работников

университета

май-сентябрь

Специалист по комплексной безопасности

Специалист по ОТ

18. Мероприятия по профилактике терроризма,

экстремизма и коррупции

в течении года Проректор по научной и международной

деятельности

Проректор по стратегическому развитию

Деканы

19. Цикл бесед с лицами, прибывающими в РФ из

стран повышенной террористической

направленности

в течении года Доцент базовой кафедры ИПиП

В.А. Кудашкин

Старший преподаватель базовой кафедры

МиТ  А.В. Камнев

20. Ознакомительная работа с иностранными

обучающимися в отношении уголовного,

в течении года Доцент базовой кафедры ИПиП

В.А. Кудашкин

миграционного и административного

законодательства РФ

Старший преподаватель базовой кафедры

МиТ  А.В. Камнев

21. Тьютерское сопровождение социальных сетей

(vk.com) иностранных обучающихся в РФ

 (в случаи наличия)

в течении года Доцент базовой кафедры ИПиП

В.А. Кудашкин

Старший преподаватель базовой кафедры

МиТ  А.В. Камнев

22. Работа по социальной адаптации иностранных

обучающихся без гражданства РФ

в течении года Проректор по научной и международной

деятельности

Доцент базовой кафедры ИПиП

В.А. Кудашкин

Старший преподаватель базовой кафедры

МиТ  А.В. Камнев

23. Мероприятия по профилактике терроризма,

экстремизма и коррупции

в течении года Проректор по научной и международной

деятельности

Деканы

 Специалист по комплексной безопасности                                                                                                                                                 В.А. Тирских

		rector@brstu.ru
	2025-01-15T17:47:01+0800
	Братск, Макаренко 40
	Ситов Илья Сергеевич
	Я подтверждаю точность и целостность этого документа

		rector@brstu.ru
	2025-01-15T17:52:36+0800
	Братск, Макаренко 40
	Ситов Илья Сергеевич
	Я подтверждаю точность и целостность этого документа